<sup>c</sup> Idem ad Vulgatæ rursum atque Hebræi textus fidem, erat enim radix illius juxta aquas multas. Sed et Rabanus consentit in ea quam supplet voce multas.

<sup>d</sup> Rescribimus post Victorium succident. Manifesto enim, inquit, fœdoque errore succedent legabatur antea : nam succident habent Hebr., Græc., Vulg. et commentarius ipse Hieronymianus.

<sup>e</sup> Victorius Contritatus est, etc., pro contritus, ex

**D** Vulgata reponit, atque Hebræo דָּרְסוּ, quod aut obtenebrari significat, aut contristari. Alterum, quod est contritum, verterunt LXX.

<sup>f</sup> Antea erat deducerent. Nos Victorio hic assentimur præter Scripturæ textus, Brixianos mss. codices proferenti.

<sup>g</sup> Pro habitantium, Rabanus, et Victorius ad Vulgatæ exemplar sedebit. Legitque mox (sive in medio vitæ suæ perierunt) ipso verbo perierunt, utpote τῶν LXX intra lineas recepto, suffectisque vocibus, in medio, ex eorumdem interpretatione ; nihil enim in Hebræo est cui verbum Græcum ἀπόλωτο, perierunt, respondeat.

<sup>h</sup> Iterum cum Rabano Victorius, Ipse est Pharao. Cui lectioni subnexa cumprimis Hieronymiana expositio suffragatur, ubi S. Pater cum Septuaginta virali propriam versionem componit.

imperio. Unde et decem tribus, hoc est, Israel, Assyrii capiunt; duas autem, hoc est, Judam et Benjamin, **370** Chaldæi superant, et urbem subvertunt Jerusalem. Dicturus igitur contra Pharaonem regem Ægypti, et populum ejus sermo divinus, tali adversum illum est usus exordio: Cui similis factus es in magnitudine tua? Ecce Assur quasi Cedrus in Libano, et reliqua. Et est sensus: Non mireris si a Babylonis sis vincendus atque periturus, et tuum perditurus imperium, omnesque opes Ægyptiæ destruendæ sint, cum Assur multo te fortior, eodem Chaldæo superante, deletus sit. Describitque potentiam regis Assyrii sub figura arboris Cedri, juxta Hebraicum, juxta LXX, Cyparissi, in monte Libano constitutæ, quæ sit pulchra ramis et condensa frondibus, et ad nubes usque subrecta, quæ idcirco tantum crevit, quod non aquis, sed abyssis, hoc est, aquis abundantissimis irrigetur. Abyssus enim multitudo sonitus aquarum: ita ut omnes aves nidosis fecerint in ramis ejus, et sub frondibus illius genuerint omnes bestię saltuum. Et ne dubitemus quæ essent cœli volatilia, quæ silvarum bestię, apertius posuit: Et sub umbraculo illius habitabat cœtus gentium plurimarum. Cedri, inquit, <sup>a</sup> et cyparissi, abietes, sive pinus et platani, sive cyparissi, non fuerunt æquæ ramis illius. Et ne sigillatim de cunctis arboribus diceret, et omnia, inquit, ligna paradisi Dei non sunt assimilata illi, et pulchritudini ejus. Per quæ nonnulli intelligunt non de rege dici Assyrio, sed de contraria fortitudine, quæ in sermone Tyri inter Cherubim dicitur esse generata, et pretiosis distincta lapidibus, et postea ad terrena suo vitio concidisse, qui et in Isaia cadens, Lucifer appellatur (*Isa. xiv*), et in Evangelio signatur a Domino: Videbam Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem (*Luc. x, 12*). Sed nos hæc omnia ut interim sequamur historiam hyperbolicis dicta intelligamus, quod tantæ Assyrius fuerit potentię, et sic cunctas oppresserit nationes, ut se Angelorum fortitudini compararit. Omnia autem metaphoricè sub altissima cedro, sive **371** cyparisso dicuntur ad Assyrium, interfectioque illius appellatur succisio. Quodque sequitur: Tradidi eam in manu fortissimi gentium, regem Babylonium vocat, ut quod vicit Assyrium, non propriæ fortitudinis, sed divinæ intelligat potestatis. Juxta impietatem, inquit, ejus **D** ejeci eam, ut occulte Babylonium moneat, non debere esse crudelem, nec opprimere populum Dei, qui sibi traditus sit, ne similia patiat ab Assyrio, qui crudelis et impius fuit. Et succident illam alieni, et crudelissimi nationum; sive, juxta LXX, pestilentas: quod numquam diceret [*At. voluit dicere*] positus in Chaldæa, ne illum adversum gentem suam commoveret. Projicitur quoque super montes, et in

A cunctis convallibus corruunt rami ejus, et confringuntur in rupibus, et a cunctis derelinquitur populis, hoc est, volatilibus cœli et bestiis campi, et in tantam veniet perditionem, ut omnes arbores que putabantur excelsæ comparatione Assyriæ arboris, suo exemplo elevari, et in sublime erigi ultra desistant, nec stent in altitudine sua, sed illæ succisa, omnes metu pariter succidantur. Quodque per translationem dictum erat, sit manifestius. Omnes, ait, traditi sunt (subaudiuntur reges in mortem) ad terram ultimam (hoc est, ad infernum), in medio filiorum hominum (nequaquam inter arbores) ad eos qui descendunt in lacum. Haud dubium quin inferna significet. Post succisionem arboris Assyriæ, sive in die quando descendit ad inferos Assyrius, et induxit **B** [*At. indixit*] Dominus luctum, rursum per translationem de eo loquitur, quod opertus sit abysso, juxta illud quod scriptum est: Veni in profundum maris, et tempestas demersit me (*Ps. lxxviii, 5*); et omnia flumina, omnes videlicet nationes, eum ultra rigare cessaverint, et contristatus sit, sive contenebratus super eam, id est, arborem, vel eum, id est, Assyrium, Libanus. Ac ne putaremus de arbore esse sermonem, sequitur: A sanitu ruinæ ejus commovegentes. Quæ enim tanta ruina esse unius arboris potest, ut ad sanitum ejus universæ commoveantur gentes? Cum deducere[m] [*At. deducere[m]*], inquit, eam ad infernum, juxta litteram, arbor ad inferos deduci non potest cum aliis qui in lacum, id est, ad **372** inferos descendeant. Et consolata sunt in terra infima, in corde videlicet terræ, omnia ligna voluptatis, sive deliciarum, quod Hebraice appellatur EDEN (עֵדֶן), ut nemorosos saltus, silvasque significet egregias atque præclaras, quæ fuerunt in Libano, et irrigabantur aquis. Nam et ipsæ arbores cum eo, hoc est, Assyrio descendunt in infernum, ad interfectos, sive vulneratos gladio. Ligna gladiis non vulnerantur, sed caduntur, nec descendunt ad infernum. Et brachium, inquit, sive semen (quoniam apud Hebræos sermo ZARA (זָרָא), <sup>b</sup> utrumque significat), requiescet in umbraculo ejus in medio nationum, nequaquam silvarum, sed gentium. Ad extremum sit apostropha ad ipsam Assyrium, sive ad Pharaonem. Cui assimilatus es, o inclyte, atque sublimis inter ligna voluptatis? Nullus tibi, inquit, par fuit, sed omnes reges potentia superasti, et tuum cum cæteris regibus, qui erant in comitatu tuo ad terras ultimas, id est, ad inferos deductus es, dicente Scriptura: Ingreddentur ad extrema terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt (*Ps. lxxii, 10, 11*). In medio, ait, incircumcisorum dormies cum his, qui interfecti sunt gladio. Ostendit quæ essent ligna, quæ cedrus, sive cyparissos gladiis vulnerata, et jacens cum incircumcis. Et

<sup>a</sup> Contendit Victor. legendum, seu cyparissi: nam vocem Hebraicam Hieron. cedros semper vertit, LXX vero cyparissos.

<sup>b</sup> Nimirum diversitate lectionis; nam vocalium quæ olim aberant, nulla est hic ratio. Videsis infra

Commentar. in Daniel. xi, 31, ubi et varia ejus vocis apud Veteres interpretatio annotatur: quod enim vulgo habetur, *Et brachia ex eo stabunt*, alius interpretatus est, *Et semina ex eo stabunt*.

ut extrema anterioribus jungeret, quia supra dixerat: Cui similis factus es in magnitudine tua: ecce Aseur quasi Cedrus in Libano, putcher in ramis et frondibus, et reliqua, nunc infert: Sic est Pharaos, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus. Quomodo, inquit, Assyrius, cedrus et cyparissus, Babylonio succedente, dejecta est: sic Pharaos et populus ejus, hoc est ipsa arbor et rami illius a Babylonio succeduntur. Hæc interim juxta historiam dicta sint, quæ perique in consummatione mundi futura intelligunt et regem Pharaonem, hoc est eam potestatem cui Ægyptus subjecta sit, comparari regi Assyriorum potentissimo, id est, antichristo: quod si ille corruerit, utique et alii rectores tenebrarum istarum et principes mundi facilius corruant. Dicamus ergo de singulis, breviter omnia perstringentes, ut non tam disserramus **373** et explanemus obscura, quam explanare copiosius materiam dedisse videamur. Primumque discutiendum, cur undecimo anno, tertio mense, una die mensis, factum est verbum Domini ad Ezechielem, dicens: Fili hominis, die Pharaoni Ægypti ei multitudini ejus. Locuturo ad Pharaonem, undecimo anno sermo fit Domini: necdum enim venerat adduodecimum, qui numerus plenæ consummatæque virtutis est. Unde et duodecim sunt filii Jacob (*Genes. xxxv*), a quibus postea duodecim nomina Prophetarum uno volumine continentur. Et Apostoli duodecim sunt (*Luc. vi*), quorum quia unus Judas proditor fuit, in locum ejus Matthias eligitur. Et archisynagogi [*Al. archisynagogæ*] filia annorum duodecim a Domino susciatur (*Marc. v*). Hemorrhoida quoque anno duodecimo recipit sanitatem. Sed quia corripitur Pharaos, et postea plangitur, propterea tertius mensis et unus dies undecim annorum numero copulantur. Unde et in consequentibus duodecimo anno, mense duodecimo, una mensis, fit verbum Domini ad Ezechiel, dicens: Fili hominis, assume planetum super Pharaonem regem Ægypti, et dices ad eum. Qui enim plangitur, ideò plangitur ut intelligat quanta bona perdidit; et tamen quia Pharaos erat, et brachium ejus necdum fuerat collisatum, nec pristinam receperat fortitudinem: propterea in anno et in mense duodecimo, viginti novem dies adhuc remanent, ut duodecim annorum numerus compleatur. Uno igitur mensis die, sermo fit Domini ad Prophetam, et præcipitur ei ut loquatur regi Ægypti et multitudini ejus. In quo mirandum quod quatuor **D** interpretes non populum dixerint, sed multitudinem. Multi enim vocati, et pauci electi (*Matth. xxii, 14*). Et in lege scriptum est: Non eris cum multitudine in malo. Diciturque ad regem Ægypti: Cui similis factus es in magnitudine, sive in altitudine tua? Quod et ipse se exaltaverit, et subiaceat illi sententia: Omnis qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv, 11*): sed tamen non sit ejus altitudini similis, qui quasi cedrus, sive cyparissus in Libano fuerit, pulcher ramis et frondibus nemorosus; excelsusque al-